



PROPOSTA COMERCIAL PE 9003/2025 TJAM - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS	
RAZÃO SOCIAL: CARTUR COMERCIO LTDA	
CNPJ: 010.201.713/0001-77	REGIME TRIBUTÁRIO: LUCRO PRESUMIDO
ENDEREÇO: Avenida Coronel Teixeira, 6225, BRITANIA PARK	CIDADE: MANAUS
OFFICE 9 Pav Sala 903 - TORRE STANFORD	EMAIL: COMERCIAL@CARTUR.COM.BR
BAIRRO: PONTA NEGRA	VALIDADE DA PROPOSTA:90 DIAS
CEP: 69037-000	TELEFONE: (92) 99190-6647
BANCO CAIXA: AG.3440 CC:0003162-4	

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)
Agente de Limpeza	Posto	164	R\$ 5.362,26	R\$ 879.410,68
Encarregado	Posto	7	R\$ 5.320,63	R\$ 37.244,41
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO				R\$ 916.655,09
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO				R\$ 10.999.861,06

VALOR MENSAL: NOVECENTOS E DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E NOVE CENTAVOS
VALOR ANUAL: DEZ MILHÕES NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SEIS CENTAVOS

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Agente de Limpeza	Posto	164

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2025
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000578/2024
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Agente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.550,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Limpeza
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2025

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário Base	R\$ 1.550,00
1.2	Adicional de Insalubridade (40% sobre o salário mínimo)	R\$ 607,20
1.3	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 2.157,20

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 179,77
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 239,66
	Subtotal	19,44%	R\$ 419,43
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,77%	R\$ 145,96
	TOTAL	26,21%	R\$ 565,39

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 431,44
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 53,93
C	SAT	1,00%	R\$ 21,57
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 32,36
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 21,57
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 172,58
	TOTAL	34,80%	R\$ 750,71

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 4,50	R\$ 105,00
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 23,00	R\$ 455,40
C	Assistência Social e Familiar (cláusula décima segunda da CCT)	R\$	15,00
D	Cesta básica (cláusula oitava da CCT)	R\$	150,00
E	Plano odontológico (cláusula décima da CCT)	R\$	15,00
F	Programa de Qualificação Profissional (cláusula décima oitava da CCT)	R\$	10,00
G	Outros (especificar)	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	750,40
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,21%	R\$ 565,39
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	34,80%	R\$ 750,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-%	R\$ 750,40
	TOTAL	61,01%	R\$ 2.066,50
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
3.1	Aviso prévio indenizado	0,52%	R\$ 11,22
3.2	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,28%	R\$ 6,04
3.3	Aviso prévio trabalhado	0,14%	R\$ 3,02
3.4	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,22
3.5	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44%	R\$ 74,21
	TOTAL	4,39%	R\$ 94,71
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,76%	R\$ 16,39
B	Licença paternidade	0,01%	R\$ 0,22
C	Ausência por acidente de trabalho	0,01%	R\$ 0,22
D	Afastamento maternidade	0,15%	R\$ 3,24
E	Outros (especificar)		R\$ -
	Subtotal	0,93%	R\$ 20,07
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,32%	R\$ 6,98
	TOTAL	1,25%	R\$ 27,05
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,00%	R\$ 27,05
	TOTAL	1,00%	R\$ 27,05

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	35,03
5.2	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$	38,91
5.3	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S		
5.4	CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA	R\$	373,00
Total de Insumos diversos		R\$	446,95
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
6.1	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 4,79
6.2	Lucro	2,11%	R\$ 101,22
6.3	Tributos	8,65%	R\$ 463,84
6.4	PIS	0,65%	R\$ 34,85
6.5	COFINS	3,00%	R\$ 160,87
6.6	ISS	5,00%	R\$ 268,11
Total			R\$ 569,85
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.157,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.066,50
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	94,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	27,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	446,95
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$	4.792,41
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	569,85
Valor total por empregado		R\$	5.362,26
ticket			
R\$ 23,00	R\$ Alimentação 22 dias	506,00	R\$ desc 10% cct
			R\$ Custo empresa
		R\$ 50,60	R\$ 455,40

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Encarregado	Posto	7

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2025
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000578/2024
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Encarregado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 2.402,87
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2025

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário Base	R\$ 2.402,87
1.2	Adicional de Insalubridade	
1.3	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 2.402,87

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 200,24
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 266,96
	Subtotal	19,44%	R\$ 467,20
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,77%	R\$ 162,58
	TOTAL	26,21%	R\$ 629,78

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 480,57
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,07
C	SAT	1,00%	R\$ 24,03
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,04
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 24,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,42
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,81

H	FGTS	8,00%	R\$	192,23
TOTAL		34,80%	R\$	836,20
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)	
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 4,50	R\$	53,83
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 23,00	R\$	455,40
C	Assistência Social e Familiar (cláusula décima segunda da CCT)	R\$	15,00	
D	Cesta básica (cláusula oitava da CCT)	R\$	150,00	
E	Plano odontológico (cláusula décima da CCT)	R\$	15,00	
F	Programa de Qualificação Profissional (cláusula décima oitava da CCT)	R\$	10,00	
G	Outros (especificar)	R\$	-	
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	699,23	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,21%	R\$	629,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	34,80%	R\$	836,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-%	R\$	699,23
TOTAL		61,01%	R\$	2.165,21
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
3.1	Aviso prévio indenizado	3,52%	R\$	84,58
3.2	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,28%	R\$	6,73
3.3	Aviso prévio trabalhado	0,14%	R\$	3,36
3.4	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$	0,24
3.5	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44%	R\$	82,66
TOTAL		7,39%	R\$	177,57
MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Ausências Legais	0,76%	R\$	18,26
B	Licença paternidade	0,01%	R\$	0,24
C	Ausência por acidente de trabalho	0,01%	R\$	0,24
D	Afastamento maternidade	0,15%	R\$	3,60
E	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal		0,93%	R\$	22,35
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,32%	R\$	7,78

TOTAL		1,25%	R\$	30,12
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	1,00%	R\$	30,12
TOTAL		1,00%	R\$	30,12

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)		
5.1	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	28,37	
	Total de Insumos diversos	R\$	28,37	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
6.1	Custos Indiretos	0,10%	R\$	4,80
6.2	Lucro	1,07%	R\$	51,46
6.3	Tributos	8,65%	R\$	460,24
6.4	PIS	0,65%	R\$	34,58
6.5	COFINS	3,00%	R\$	159,62
6.6	ISS	5,00%	R\$	266,03
	Total		R\$	516,49

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.402,87
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.165,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 177,57
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 30,12
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 28,37
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 4.804,14
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 516,49
	Valor total por empregado	R\$ 5.320,63

ticket	Alimentação 22 dias	desc 10% cct	Custo empresa
R\$ 23,00	R\$ 506,00	R\$ 50,60	R\$ 455,40

INSUMOS DE LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL
1	ÁLCOOL GEL 70% (GALÃO DE 5 Litros) Gel à base de álcool hidratado a 70% INPM com ação antisséptica, transparente, incolor. Não tóxico. Seca rápido com hidratante. Aprovado pela ANVISA. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros, com válvula pump. Com as seguintes características: Aparência: Gel Límpido; Composição: Álcool etílico e água; Princípio Ativo: Álcool etílico 70% . Contendo informações do produto, dados do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade	GL	14	R\$ 31,00	R\$ 434,00
2	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% (GALÃO DE 5 Litros) Líquido à base de álcool hidratado a 70% INPM com ação antisséptica, transparente, incolor. Não tóxico. Aprovado pela ANVISA. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros. Com as seguintes características: Aparência: Líquido Límpido; Composição: Álcool etílico e água; Princípio Ativo: Álcool etílico 70% . Contendo informações do produto, dados do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	GL	17	R\$ 32,00	R\$ 544,00
3	CERA LÍQUIDA (GALÃO DE 5L) Cera líquida incolor, tampa rosqueável, para ladrilhos e pisos laváveis, perfume floral, autobrilho e secagem rápida, dispensa uso de enceradeira.	GL	15	R\$ 28,00	R\$ 420,00
4	DESINFETANTE CONCENTRADO (GALÃO DE 5L) 1:200 Desinfetante de alta diluição (1:200). Desinfetante à base de quaternário de amônio de baixa toxicidade. Eficaz, na redução do número de microrganismos, com classificação de desinfetante seguro por baixa toxicidade e por efeito microbicida rápido e de fácil manipulação e aplicação. Embalagem de 5 litros. Aroma: floral ou lavanda.	GL	17	R\$ 37,00	R\$ 629,00
5	DESINFETANTE DILUÍDO (GALÃO DE 5L) Desinfetante, composição à base de quaternário de amônio , princípio ativo didicildimetilamônio + biguanida + tensoativos, teor ativo teor ativo cerca de 0,1%, forma física solução aquosa. Embalagem de 5L. Aroma: floral ou lavanda.	GL	14	R\$ 20,00	R\$ 280,00
6	DESINFETANTE MULTIUSO (frasco de 500 ml) Desinfetante multi uso, sem enxágue, incolor, fragrância suave, indicado para limpeza e higienização. Frasco plástico resistente com 500 ml . Com tampa tipo flip top. Biodegradável. Composto por linear alquil benzeno sulfonato de sódio; Tensoativo não iãoico ; Alcalinizante; Sequestrante; solubilizante; Éter glicólico; Álcool; Perfume e água . Rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	UND	105	R\$ 4,85	R\$ 509,25
7	DESODORIZADOR DE AR (spray) 360 ML Desodorizador de ar, não contendo CFC clorofluorcarbono, produto saneante notificado na ANVISA, purificador de ambientes em forma de aerossol, fragrância agradável. Na embalagem deverão constar informações do produto e dados do fabricante. Odor: talco e lavanda.	UND	170	R\$ 7,00	R\$ 1.190,00
8	DETERGENTE (CAIXA COM 24 UNIDADES de 500ML cada) DETERGENTE NEUTRO OU CÔCO LÍQUIDO CONCENTRADO Uso doméstico. Com pH 6,5 -7,5 (produto puro), ponto de fulgor > 100° C, densidade (a 25°C) 1,02g/cm3, com solubilidade na água, e/ associação de tensoativos aniônicos entre 6 e 10% com coadjuvantes, com níveis reduzidos e aceitáveis de irritabilidade e toxicidade. Fórmula biodegradável > 95% sem formação excessiva de espuma. Apresentação: aspecto líquido viscoso transparente, cor amarelo, isento de fragrância. Características adicionais: Composição que proporciona economia e rendimento do produto. Aplicação: limpeza de louças, painéis e utensílios de cozinha, com alto poder de limpeza em sua composição garantindo a completa remoção de sujidades, sem danificar a pele dos usuários. Apresentação frasco anatômico com 500 ml, firme e fácil de usar. Registro no Ministério da Saúde. (CAIXA COM 24 UNIDADES)	CAIXA COM 24 UNIDADES	160	R\$ 7,00	R\$ 1.120,00
9	DETERGENTE CONCENTRADO - CHEF CLOR (GALÃO DE 5 L) 1:100 Detergente LÍQUIDO clorado, alcalino, com PH 11 a 14 indicado para higienização de piso, o produto deverá ter ação bactericida, remover gorduras, amido e resíduos de natureza proteica e conter sequestrantes para evitar incrustações de efílio e outros minerais e apresentar baixo teor de espuma, acondicionado em galão de 5 litros (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro).	GL	17	R\$ 39,00	R\$ 663,00
10	DETERGENTE CONCENTRADO - CHEF CLOR (GALÃO DE 5 L) 1:100 Detergente GEL clorado, alcalino, com PH 11 a 14 indicado para higienização de piso, o produto deverfi ter ação bactericida, remover gorduras, amido e resíduos de natureza proteica e conter sequestrantes para evitar incrustações de efílio e outros minerais e apresentar baixo teor de espuma, acondicionado em galão de 5 litros (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro).	GL	12	R\$ 47,00	R\$ 564,00
11	DETERGENTE DILUIDO (GALÃO DE 5L) Detergente líquido, alcalino, clorado desincrustante de uso industrial concentrado, para limpeza pesada, hidróxido de sódio; hipocloreto de sódio, agente antidepositante tensoativo diluição de 1:20 teor de cloro ativo de 0,9 a 1,10%; PH (puro) 12 a 14. Aroma: neutro ou côco.	GL	24	R\$ 21,00	R\$ 504,00
12	DISCO FIBRA ENCERADEIRA 350 MM Disco limpador 350 mm para enceradeira industrial, cor Branca - à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente empregados na manutenção dos pisos.	UND	27	R\$ 23,00	R\$ 621,00
13	DISCO FIBRA ENCERADEIRA 440 MM Disco limpador 440 mm para enceradeira industrial, cor VERDE – composto por não-tecido produzido de fibras sintéticas unidas por um adesivo sintético resistente à água, detergentes e limpadores normalmente usados para a manutenção do piso	UND	27	R\$ 33,00	R\$ 891,00
14	DISCO FIBRA ENCERADEIRA 440 MM Disco limpador 440 mm para enceradeira industrial, cor PRETO – composto por não-tecido produzido de fibras sintéticas unidas por um adesivo sintético resistente à água, detergentes e limpadores normalmente usados para a manutenção do piso	UND	27	R\$ 33,00	R\$ 891,00
15	DISCO FIBRA ENCERADEIRA 440 MM Disco limpador 440 mm para enceradeira industrial, cor VERMELHO – composto por não-tecido produzido de fibras sintéticas unidas por um adesivo sintético resistente à água, detergentes e limpadores normalmente usados para a manutenção do piso	UND	27	R\$ 33,00	R\$ 891,00
16	ESPONJA DUPLA FACE Esponja limpeza, material espuma/ fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm. Embalada em pacote plástico contendo 01 unidade, gravado na embalagem informações sobre o produto. (PACOTE COM 4 UNIDADES)	PACOTE COM 4	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
17	FIBRA Macia BRANCA de 102mmx260mm (PACOTE C/ 5 UNIDADES) Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, a base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Pacote com 5 fibras.	PACOTE COM 5	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
18	Fibra VERDE Limpeza Geral de 102mmx260mm (PACOTE C/ 5 UNIDADES) Indicada para limpeza geral de superfícies. Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Pacote com 5 fibras.	PACOTE COM 5	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
19	FLANELA Flanela em 100% algodão, bordas "overlocadas" em linhas de algodão, dimensões mínima 50 x 50 cm para uso geral. Deverá constar etiqueta com a marca do produto	UND	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
20	INSETICIDA (SPRAY) 360 ML Multi inseticida, tipo spray extermina qualquer tipo de inseto, não contendo CFC, embalagem não inferior a 360 ml. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Indicado para controle de mosquitos (inclusive da dengue), moscas, baratas, formigas e aranhas, a base de água. O produto deverá ter registro na anvisa/ministério da saúde.	UND	35	R\$ 13,00	R\$ 455,00
21	LIMPA VIDRO DILUÍDO (GALÃO DE 5 L) Limpa Vidro Diluído especificamente para limpar e proteger vidros, espelhos e superfícies vitrificadas em geral. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros. Biodegradável. Composto por Tensoativo aniônico, corante, sequestrante, umectante, solventes alcoólicos, preservante, essência e veículo aquoso. Com as seguintes características: Aspecto: Líquido ; Odor: Característico. Rótulo com informações do produto e do fabricante	UND	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00

22	LIMPA VIDRO CONCENTRADO (GALÃO DE 5 L) Limpa Vidro Concentrado especificamente para limpar e proteger vidros, espelhos e superfícies vitrificadas em geral. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros. Biodegradável. Composto por Tensoativo aniônico, corante, sequestrante, umectante, solventes alcoólicos, preservante, essência e veículo aquoso. Com as seguintes características: Aspecto: Líquido ; Odor: Característico. Rótulo com informações do produto e do fabricante	UND	12	R\$	55,00	R\$	660,00
23	LIMPA PORCELANATO CONCENTRADO (GALÃO DE 5 L)	UND	12	R\$	45,00	R\$	540,00
24	LUSTRA MOVEIS (200 ML) Lustrador de móveis, componentes cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, aroma floral, aplicação móveis envernizados e encerados, características adicionais embalagem descartável, aspecto físico líquido, acondicionado em frasco plástico de 200ml.	UND	100	R\$	7,00	R\$	700,00
25	LUVA DE PANO Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, características adicionais 100% algodão/sem costura, cor natural. Produto com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho).	UND	150	R\$	1,88	R\$	282,00
26	LUVA MUCAMBO Luva de segurança confeccionada em borracha com 100 % látex natural super reforçada, interior forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Produto com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho).	UND	150	R\$	4,00	R\$	600,00
27	LUVA RANHURADA LUVA, EXPURGO, LATEX, CANO LONGO, TAMANHO M Luva para limpeza/expurgo com cano longo, com ou sem ranhuras, altura do cotovelo, tamanho médio, comprimento mínimo de 40 cm, confeccionada em látex natural com revestimento interno de algodão ou clorinado, sem falhas, emendas ou furos, dotada de área palmar e digital antiderrapante, com formato anatômico e com espaços interdigitais estruturados para permitir adequada independência dos dedos e resistência adequada à sua finalidade. Punhos devidamente acabados, gravados com caracteres indelévels e nítidos o nome comercial da empresa fabricante ou nome do importador, o lote de fabricação e o número do CA	UND	150	R\$	8,00	R\$	1.200,00
28	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL P/ LIMPEZA (PACOTE C/ 100 UNI) Máscara cirúrgica descartável, 100% polipropileno, com três pregas horizontais, constituída por 3 camadas de tecido não tecido capazes de atuar como barreira à microorganismos, com clip nasal embutido e flexível, permitindo perfeito ajuste anatômico, com quatro amarrilhas de aproximadamente 40cm cada para perfeita fixação ao rosto. tamanho aproximado de 9 cm x 18 cm. Pacote com 100un.	UND	164	R\$	5,80	R\$	951,20
29	NAFTALINA 30 GR Naftalina sólida, apresentada em embalagem plástica resistente e selada, com 30g do produto empastilhas. Rótulo com informações do produto e do fabricante	UND	150	R\$	2,00	R\$	300,00
30	ÓLEO DE PEROBA 200 ML Óleo de peroba em frasco plástico contendo 200ml. Constando as seguintes informações no rótulo: Marca do fabricante, SAC, ml e composição.	UND	150	R\$	5,00	R\$	750,00
31	PALHA DE AÇO (PACOTE C/ 8 UNIDADES) Esponja de lã de aço para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, composto de aço carbono de primeira qualidade. Biodegradável. Embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g, no mínimo, por pacote. Rótulo com informações do produto e do fabricante	Pacote com 8 unidades	150	R\$	2,99	R\$	448,50
32	PANO DE CHÃO DUPLO Pano de chão: pano confeccionado em tecido de 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 42 x 66 cm, costurado/fechado tipo saco, esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	Pacote com 10 unidades	17	R\$	21,00	R\$	357,00
33	PANO MICROFIBRA Pano limpeza, material microfibra, comprimento 30 cm, largura 30 cm, características adicionais alto grau absorção, aplicação uso geral, tipo toalha. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação, (PACOTE com 10 unidades).	Pacote com 10 unidades	17	R\$	34,00	R\$	578,00
34	PAPEL BOBINA TOALHA 20X100 M (PACOTE C/ 8 UND DE 100M) Papel toalha, gofrado, gramatura mínima 20 a 24g/m², em bobina, medindo 20 cm x 100m, fibras naturais, 100% celulose, não reciclado, alvura superior a 85%, absorção máxima de 70s, branca, embalado em plástico que possibilite a visualização do produto. (para uso no dispenser com acionador - banheiro)	Pacote com 8 unidades	100	R\$	19,00	R\$	1.900,00
35	PAPEL HIGIÊNICO (PACOTE C/ 4 UNIDADES, CADA UMA DE 30M) Papel higiênico, cor branca, gramatura mínima de 18 a 20g/m², folha simples, pct c/ 4 rolos, extravirgem (não reciclável), gofrado, picotado, rolo medida 30mx10cm, 100% fibra celulósica. (para uso em banheiro)	Pacote com 4 unidades	400	R\$	5,50	R\$	2.200,00
36	PAPEL HIGIÊNICO (ROLÃO BRANCO - 100%CELULOSE VIRGEM) FOLHA DUPLA 8 X 300 M (PACOTE C/ 8 UND DE 300M) Papel higiênico branco, gramatura mínima de 18 a 20g/m², folhas duplas, perfumado picotadas, testado dermatologicamente, extra macio.	Pacote com 8 unidades	250	R\$	14,00	R\$	3.500,00
37	PAPEL HIGIÊNICO (ROLÃO BRANCO - 100% CELULOSE VIRGEM) - CAI-CAI FOLHA DUPLA, obs. (cada caixa com 8.000 folhas)	CX	15	R\$	49,00	R\$	735,00
38	HARPIC power plus 500ml	UNIDADE	300	R\$	4,50	R\$	1.350,00
39	REMOVEDOR DE CERA (GALÃO C/ 5 L) Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e seladoras de base aquosa em pisos laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor	GL	15	R\$	35,00	R\$	525,00
40	SABÃO EM BARRA (PACOTE DE 1 KG), cada unidade de 200 gramas) Sabão em barra glicerinado, neutro, sem perfume algum, cada barra de 200 gramas, embalagem com 5 unidades, primeira linha.	PACOTE	25	R\$	14,00	R\$	350,00
41	SABÃO EM PÓ (500 Gramas) Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem em caixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	280	R\$	4,50	R\$	1.260,00
42	SABONETE LÍQUIDO (GALÃO DE 5 L) Sabonete líquido, para higienização das mãos, galão com 5 litros. Especificações complementares: pronto para uso, pH neutro, com fragrância, aspecto físico cremoso perolado, totalmente solúvel em água. Registro/ notificação na Anvisa. Aparência perolado e perfumado, densidade mínima de 1,010- 1,015g/cm³, viscosidade 3.000 – 6.000 cps (viscosímetro fungilab visco basic spindle 4/20rpm. temp. a 20º a 25º).	GL	30	R\$	28,00	R\$	840,00
43	SACO DE LIXO TRANSPARENTE 30 L (PACOTE C/ 100 UN) - SUSTENTABILIDADE	PACOTE	100	R\$	17,00	R\$	1.700,00
44	SACO DE LIXO TRANSPARENTE 50L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN) - SUSTENTABILIDADE	PACOTE	100	R\$	19,00	R\$	1.900,00
45	SACO DE LIXO PRETO 50 L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN) COPA	PACOTE	100	R\$	14,00	R\$	1.400,00
46	SACO DE LIXO PRETO 100 L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN) BANHEIROS	PACOTE	100	R\$	20,00	R\$	2.000,00
47	SACO DE LIXO PRETO 30 L (PACOTE C/ 100 UN) BANHEIROS	PACOTE	100	R\$	14,00	R\$	1.400,00
48	SACO DE LIXO VERDE 200L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN) ÁREA EXTERNA	PACOTE	100	R\$	38,00	R\$	3.800,00
49	SACO DE LIXO AZUL 30L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN) ÁREA INTERNA	PACOTE	100	R\$	11,00	R\$	1.100,00
50	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN)	PACOTE	100	R\$	19,00	R\$	1.900,00
51	SACO DE LIXO HOSPITALAR 100L, reforçado (PACOTE C/ 100 UN)	PACOTE	100	R\$	20,00	R\$	2.000,00

52	LIMPA COURO em pasta opaca, 500 Gramas, para limpeza em corinos, courvins e poliuretano. Cor branca/creme, PH 7.0 - 8.5, soluvel em água. (limpador a seco).	UND	30	R\$	7,00	R\$	210,00
53	VASELINA LÍQUIDA industrial, 1 litro, para limpeza de elevadores	UND	20	R\$	27,00	R\$	540,00
54	SODA CAUSTICA DE 500 Gramas (soda cáustica em escamas, pote c/ 500 gramas)	UND	12	R\$	8,00	R\$	96,00
55	SAPONÁCIO CREMOSO, 5L	GALÃO 5L	12	R\$	34,00	R\$	408,00
56	SAPONACIO EM PÓ, 300gr	UND	12	R\$	10,00	R\$	120,00
57	Tela Tapete para mictório pacote com 5 unidades	PACOTE	100	R\$	6,90	R\$	690,00
58	SABÃO NEUTRO INDUSTRIAL CONCENTRADO (detergente)	GALÃO 5L	20	R\$	24,00	R\$	480,00
59	LIMPA INOX CONCENTRADO (GALÃO DE 5 L) Limpador para Inox Concentrado especificamente formulado para superfícies de aço inoxidável, tais como, refrigeradores, micro-ondas, coifas, elevadores, corrimão e outros aparelhos. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros. Biodegradável. Composto por Tensoativo aniônico, tensoativo anfótero, álcool etílico, coadjuvantes e veículo. Com as seguintes características: Aspecto: Líquido; Cor: Incolor; Odor: Característicos; Rótulo com informações do produto e do fabricante.	GL	20	R\$	35,78	R\$	715,60
60	Refil úmido para MOP em algodão	UND	100	R\$	9,00	R\$	900,00
61	Suporte plástico para Refil MOP úmido Azul	UND	50	R\$	16,00	R\$	800,00
62	Limpa telas e circuitos eletrônicos – uso profissional 5 Litros	GALÃO 5L	22	R\$	35,00	R\$	770,00
63	AROMATIZADOR DE AMBIENTE AUTOMÁTICO Odorizador de ambiente automático, com refil de 250 ml, com pelo menos 03 opções de intensidade de liberação e temporizador. (Diversas opções de odor, refil e pilhas ou baterias que devem ser, repostas, trocadas e descartadas, conforme legislação, pela Contratada)	UND	300	R\$	9,00	R\$	2.700,00
Custo Total dos Equipamentos (R\$)						R\$	61.172,55
Valor por funcionário						R\$	373,00

EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	Andaime ajustável de ferro 6 metros com travejamento (aquisição)	UND	12	R\$	30,00	R\$ 360,00
2	Aspirador de pó e água, tipo industrial 110V ou bivolt, 18 a 22 litros, com potência de 1600 W	UND	12	R\$	107,00	R\$ 1.284,00
3	Aspirador vertical para áreas densas de mobília com cabo elétrico flexível de no mínimo 3m. Potência mínima de 1200 W, com 3 acessórios e sucção para limpeza de pisos, tapetes, carpetes e estofados, com acessório para cantos e frestas, saco coletor lavável, reservatório de pó de no mínimo 40 litros, 110V, 127V ou Bivolt.	UND	12	R\$	234,00	R\$ 2.808,00
4	Balde MOP com espremedor, com carrinho 2 águas, capacidade 20 litros	UND	164	R\$	99,00	R\$ 16.236,00
5	Bomba para desentupir de vaso sanitário manual	UND	10	R\$	100,00	R\$ 1.000,00
6	DISPENSER em aço inox polido reforçado, (PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO BRANCO 8 x 300 M, gofrado, gramatura de 20) - Banheiro COM CHAVE PARA TRAVA	UND	300	R\$	65,00	R\$ 19.500,00
7	Dispenser em aço inox polido reforçado (PARA PAPEL TOALHA TIPO BOBINA 20X100 A 200 M, gofrado, gramatura de 20) - Banheiro COM CHAVE PARA TRAVA	UND	300	R\$	70,00	R\$ 21.000,00
8	Dispenser/Recipiente com mola para sabonete líquido e álcool em gel, visor para acompanhar o nível do conteúdo, reservatório 800ml	UND	300	R\$	30,00	R\$ 9.000,00
9	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 350mm, 110V, 127V ou bivolt	UND	4	R\$	600,00	R\$ 2.400,00
10	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 440mm, 110V, 127V ou bivolt	UND	4	R\$	700,00	R\$ 2.800,00
11	Escada articulada de 14 degraus de alumínio	UND	12	R\$	115,00	R\$ 1.380,00
12	Escada com 06 degraus de alumínio	UND	15	R\$	80,00	R\$ 1.200,00
13	Escova média de lavar multi-uso, de mão, com grande área de cerdas.	UND	164	R\$	2,50	R\$ 410,00
14	Desentupidor vaso sanitário manual com cabo de madeira, 60cm, diâmetro do desentupidor de limpeza 9,5cm	UND	10	R\$	11,00	R\$ 110,00
15	Espanador eletroestático, cabo plástico e pano em fio acrílico	UND	164	R\$	10,00	R\$ 1.640,00
16	Espátula média	UND	164	R\$	4,00	R\$ 656,00
17	Kit Carrinho Funcional de Limpeza completo: 01 carrinho funcional de limpeza c/ capacidade 80 Litros (saco); 01 balde espremedor para duas águas de 30 Litros; 01 pá plástica p/ lixo; 01 placa de sinalização piso molhado; 01 conjunto MOP Úmido de 320g cru, com cabo em alumínio	UND	37	R\$	550,00	R\$ 20.350,00
18	Lavadora extratora industrial para lavagem de carpetes, potência 1600W, 25L, 110V, 127V ou bivolt	UND	12	R\$	780,00	R\$ 9.360,00
19	Mangueira reforçada trançada (antitorção), 100m, ¾", com adaptador e esguicho	UND	12	R\$	269,00	R\$ 3.228,00
20	Mangueira reforçada trançada (antitorção), 50m, ¾", com adaptador e esguicho	UND	6	R\$	80,00	R\$ 480,00
21	Máquina de limpeza de alta pressão, 110V, 127V ou bivolt, mínimo 1500W para limpeza de pátios, calçadas, pisos pavimentados, fachadas e outros.	UND	12	R\$	450,00	R\$ 5.400,00
22	MOP para VIDRO completo, com rodo (25cm) e cabo extensor em alumínio 0,8mm (2 partes), até 3,10m, refil pano microfibra	UND	164	R\$	65,00	R\$ 10.660,00
23	MOP pó azul eletrostático completo, 40cm, para limpeza de piso, cabo telescópio em alumínio 0,8mm (2 partes), limpeza a seco, refil mop pó, cabeça giratória, rotação 360o.	UND	164	R\$	13,00	R\$ 2.132,00
24	MOP pó azul eletrostático completo, 60cm, para limpeza de piso, cabo telescópio em alumínio 0,8mm (2 partes), limpeza a seco, refil mop pó, cabeça giratória, rotação 360o	UND	164	R\$	14,00	R\$ 2.296,00
25	MOP úmido esfregão 320g, completo com cabo em alumínio e haste para limpeza de piso - refil pano algodão, sem cabeça giratória	UND	164	R\$	55,00	R\$ 9.020,00
26	Pá de lixo coletora plástica com cabo de ixox, 255mm, profissional	UND	164	R\$	17,00	R\$ 2.788,00
27	Placa de sinalizadora de serviço de limpeza em PVC grande (altura 62cm, largura 30cm)	UND	164	R\$	35,00	R\$ 5.740,00
28	PULVERIZADOR DE 1 Litro COM BORRIFADOR Fabricado em plástico. Capacidade do frasco: 1 Litro. Sem mecanismo de compressão. Modelo manual de uso profissional. Não utilizável em pulverizações que envolvam produtos químicos como ácidos, tintas ou solventes. Sistema de acionamento: gatilho. Bico com jato regulável.	UND	328	R\$	2,50	R\$ 820,00
29	Rastelo de ferro, com 26 dentes aproximadamente , com cabo de 1,40m.	UND	12	R\$	8,00	R\$ 96,00
30	Rodo com 02 borrachas, de 40cm de largura, com cabo alumínio de 1,40m	UND	164	R\$	8,50	R\$ 1.394,00
31	Rodo com 02 borrachas, de 60cm de largura, com cabo alumínio de 1,40m	UND	164	R\$	12,00	R\$ 1.968,00
32	Vassoura piaçava natural, cabeça de plástico durável, com cabo para varrer trilho	UND	150	R\$	7,00	R\$ 1.050,00

33	Vassoura de Pelo – 40 cm largura, com cabo de 1,40m	UND	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
34	Vassoura de teto para vasculho, com cabo em alumínio telescópio 3m	UND	37	R\$ 5,00	R\$ 185,00
35	Vassoura uso geral, pelo macio, 30cm, com cabo de 1,40m (uso interno), VARRE CANTO	UND	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
36	Vassoura escovão, nylon, limpeza pesada, 30cm, com cabo de 1,40m	UND	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
37	Vassourinha para limpar vaso sanitário com suporte	UND	164	R\$ 4,00	R\$ 656,00
38	Vassourinha para limpar esquadria de janela	UND	164	R\$ 4,00	R\$ 656,00
39	VASSOURA GARI NYLON, com cepo de madeira, 60cm, com cabo de 1,40m (uso externo)	UND	70	R\$ 9,00	R\$ 630,00
40	Rodo de pia, 14cm, plástico	UND	70	R\$ 9,00	R\$ 630,00
41	RODO pega fibra, com cabo alumínio 0,8mm, limpeza 360o (acompanha 10 fibras verde)	UND	164	R\$ 70,00	R\$ 11.480,00
42	CONTAINERS, 1.000 litros	UND	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
43	LAVADORA E SECADORA DE PISO (elétrica, reservatório para 50 litros) Modelo de referência: Lavadora Secadora de Piso Elétrica BD 50/50 C Classic (marca: Karcher) dimensões aproximadas: 117x57x102,50 cm (C x L x Altura)	UND	12	R\$ 23.000,00	R\$ 276.000,00
44	LAVADORA E EXTRATORA profissional inox 50 litros 1400W	UND	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
45	PINÇA (VARA) DE PEGAR "LIXO", EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABEÇA DE BORRACHA giratória, cabo 85x15,00x3,00cm	UND	37	R\$ 90,00	R\$ 3.330,00
Valor Total					R\$ 478.758,00
Valor da Manutenção Mensal (0,5%)					R\$ 2.393,79
Valor de Depreciação Mensal (0,833%)					R\$ 3.988,05
Total Manutenção + Depreciação Mensal (R\$)					R\$ 6.381,84
Número Total de funcionários do Contrato					164
Valor por funcionário					R\$ 38,91

UNIFORME PARA CADA AGENTE DE LIMPEZA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL
1	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO,NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMADA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
2	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC. (PAR)	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
3	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
4	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
5	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA. (PAR)	4	R\$ 5,10	R\$ 20,40
				R\$ 420,40
				R\$ 35,03

UNIFORME PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL
1	CALÇA SOCIAL OXFORD, NAS CORES CINZA OU PRETA	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
2	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, COM EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
3	CINTO SOCIAL	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
4	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
5	MEIA SOCIAL (PAR	4	R\$ 5,10	R\$ 20,40
6	SAPATO SOCIAL PRETO (PAR)	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
				R\$ 340,40
				R\$ 28,37